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PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Proteger los derechos,  patrimonio e intereses legítimos del Estado y el régimen jurídico establecido por la Constitución
y las Leyes. 

Informar, dictaminar y asesorar sobre asuntos legales que permitan a la Presidencia de la República tomar decisiones
en materia legal.

Coordinar con los organismos públicos la política para ejercer la defensa de los intereses del Estado.

 21,814,727  3,060,402  24,875,129

PROGRAMA

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO  21,814,727

CORRIENTE

 3,060,402

CAPITAL

 24,875,129

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO BID
DONACIONES EXTERNAS

 21,814,727
 146,928

 2,913,474

 21,814,727
 146,928

 2,913,474

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 17,531,815  4,936,952  2,406,362  24,875,129

PROGRAMA

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO  17,531,815

SERVICIOS
PERSONALES

 4,936,952

SERVICIOS NO
PERSONALES

 2,406,362

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 24,875,129

TOTAL

TOTAL

 113  12,133,762

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales

 42
 42
 9
 20

Cantidad

 8,924,674
 1,887,000

 916,488
 405,600

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-

-

- - - -

- - - -

El presupuesto  de la  Procuraduría General de la República  asciende a  C$24,875,129 y su distribución por programa
y clasificaciones  del gasto  se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos
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PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

 3,060,402TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Donaciones Externas, Gobierno de Dinamarca

 146,928
 2,913,474

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2005

APOYO A LA PROCURADURÍA DEL MEDIO AMBIENTE  3,060,402

PROGRAMA 11 : DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Donaciones Externas

 146,928
 2,913,474

PROYECTO  3,060,402

PROGRAMA  11 :

En este programa se localiza la representación Jurídica y Legal del Estado. Garantiza la defensa de los intereses del
Estado en los juicios de cualquier naturaleza que se ventilen o deban ventilarse en los Tribunales de Justicia.

Promueve todas las acciones legales y gestiones de cualquier índole necesarias para investigar los casos de
corrupción, debiendo comparecer para ello ante el Ministerio Público, Contraloría General de la República, Poder
Judicial y Policía Nacional.

Realiza las investigaciones registrales necesarias para averiguar y esclarecer el carácter legal o ilegal de los traspasos
de propiedad.

Emite resoluciones ordenando la devolución de bienes confiscados, expropiados u ocupados por el Estado que sean
factible de devolución o remitir a la Oficina de Cuantificación de Indemnizaciones (OCI), para que estos bienes sean
debidamente indemnizados cuando no sea factible su devolución.

Para el año 2005 continuará ejecutando el Proyecto: Apoyo a la Procuraduría del Medio Ambiente, contenido en el
programa de inversión pública.

Representar al estado en causas penales, civiles, laborables, contencioso, administrativo y agrario.
Apoyar y asesorar en cuestiones legales a los organismos del estado.
Representar al estado en los negocios de cualquier naturaleza que se ventilen o deben ventilarse en los
tribunales de justica.
Participar en todos los actos que deban formularse en escritura pública.

Descripción

Juicio
Consulta

Juicio

Registro

Unidad 
Medida

 96
 100
 90

 80

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

DEFENSA JURÍDICA DEL ESTADO

%
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
151

211
212
213
215
216
217
221
231
232

233
238
245
252
253
261
271
272
273
274
291
292
299

311
312
331
333
341
342
343
344
346
352
353
362
366
369
372

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Beneficios sociales al trabajador

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
De informática y sistemas computarizados
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Hilados y telas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Otros productos químicos
De vidrio

 12,133,762
 1,049,752
 1,889,553

 463,260
 145,727
 826,506

 397,200
 13,770

 259,800
 180,000
 605,411
 10,000
 22,800

 210,112
 60,498

 129,741
 44,000
 83,800
 45,597

 423,205
 60,901
 44,079

 105,456
 71,931

 178,085
 36,000

 413,344
 106,497

 21,173
 15,840
 7,366

 105,521
 110,412
 24,102
 34,707
 44,465
 19,791
 6,165

 34,430
 872,654
 26,543
 57,192
 11,133

11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 16,508,560

 3,502,227

 1,803,940

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

383
391
392
393
396
399

131
131
135
136
136
137
137
169
193
193

211
213
215
216
217
219
221
229
232

233
238
244
252
253
261
271
273
291
299

311
312
341

Productos elaborados de metal
Utiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros

Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por séptimo día y vacaciones
Jornales por décimo tercer mes
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Papel de escritorio y cartón

 20,298
 105,901
 28,048

 196,936
 40,827
 20,436

 117,600
 603,270
 20,000
 9,800

 50,273
 17,176
 98,700
 92,000
 2,352

 12,084

 72,000
 14,400
 10,800
 36,000
 9,600

 19,980
 179,820
 41,196

 174,000

 73,148
 36,000

 333,000
 98,080
 21,064

 152,097
 63,600
 73,920
 24,000
 2,020

 2,520
 25,380
 58,320

11
11
11
11
11
11

18
53
53
18
53
18
53
53
18
53

53
53
53
53
53
53
53
53
53

53
53
53
53
53
53
53
53
53
53

53
53
53

TOTAL GASTO CORRIENTE  21,814,727

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

1

2

3

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 1,023,255

 1,434,725

 602,422

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

342
343
344
353
362
369
391
393
396

Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Utiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos

 29,040
 12,996
 16,400
 48,000

 230,400
 27,720

 119,126
 10,400
 22,120

53
53
53
53
53
53
53
53
53

TOTAL GASTO DE CAPITAL  3,060,402

PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICATOTAL  24,875,129

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3 MATERIALES Y SUMINISTROS

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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